
SEXTA-fEirA, 22 dE fEVErEirO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente
NORMA DE FÁTIMA ANDRADE
Diretora de Administração e Finanças
MARÍLIA JUCÁ RAMOS
Diretor de Previdência
GILSON ANGELO MOTA FIGUEIRA
Procurador Chefe

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 025/2008

Belém, 19 de fevereiro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o Oficio nº 59/2008 – GAB/EGPA, de 
08/02/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 5450330-1 ocupante do cargo de Subgerente para 
exercer a função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC e FERNANDA DIONNE CAMARÃO MARTINS PINTO, 
matrícula nº 54193938-1 ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, como Suplente deste Instituto, junto 
a Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 026/2008
Belém, 20 de fevereiro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
RESOLVE:
I – REVOGAR as Portarias de n° 064/2006 de 31/05/2006 
publicado no DOE de n° 30.695 e a n° 085/2006 de 30/06/2006 
publicada no DOE n°30.716, que designam o servidor PAULO 
ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5484235-2 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Gerente a movimentar as contas correntes de titularidade do 
IGEPREV.
II - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5484235-2, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças/Gerente, para realizar a 
transação de solicitar saldos e extratos junto ao Banco do Brasil 
S/A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 200/2008
PORTARIA Nº 200/2008, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

Servidora: Aila Seguim Dias Aguiar de Oliveira
Matrícula: 55589939/1    
Cargo: Técnica
Origem: Belém 
Destino: Terra Santa
Período: 28/02 à 01/03/2008               
Nº de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Fazer a capacitação e qualificação da COFINS.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 169/2008
REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 169/2008, DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, e
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias, do 

servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, matrícula 5195128/2, ocu-
pante do cargo de Secretário Adjunto, desta SEDURB, referen-
te ao período de 02/01/2008 a 31/01/2008 para 12/06/08 a 
11/07/2008, referente ao período aquisitivo de 02/01/2007 a 
01/01/2008, concedido através da Portaria nº. 002/2008, de 02 
de janeiro de 2008, publicada no DOE 31.080 de 04/01/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 201/2008
PORTARIA Nº. 201/2008, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, Motorista, 
Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento ao município 
de Acará, no dia 22/02/2008, com o propósito de conduzir o 
veículo desta SEDURB para acompanhar a Assistente Social 
da Coordenadoria de Participação Popular que irá fazer visita 
referente ao Plano de Reassentamento Involuntário da Ligação 
Alça Viária à PA 252 - PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 202/2008
PORTARIA Nº 202/2008, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora Nazilda Rodrigues Pacheco, Assessor Especial, 
matrícula 33111/1, referente a seu deslocamento ao município de 
Acará, no dia 22/02/2008, com o objetivo de fazer visita técnica 
referente ao Plano de reassentamento involuntário da ligação da 
PA - 252 à Alça Viária - PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE PORTARIA Nº 204/2008
PORTARIA Nº 204/2008, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

Servidora: Ingrid S Franco de Sá Pereira
Matrícula:  55590083/1     
Cargo: Técnica
Origem: Belém 
Destino: Santa Maria, Curuçá, Castanhal, Vigia e Santa Izabel
Período: 25 à 29/02/2008               
Nº de diárias: 4 e ½ (quatro  e meia)
Objetivo: Para acompanhar o auditor da LOUDON BLOMQUIST, 
que irá verificar os processos de pagamento bem como as obras, 
no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE PORTARIA Nº 205/2008
PORTARIA Nº 205/2008, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

Servidor: Joel da Cunha Rodrigues
Matrícula:  54181470/2     
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Altamira, Brasil Novo, Medicilândia e Uruará 
Período: 25/02 à 04/03/2008               
Nº de diárias: 8 e ½ (oito e meia)
Objetivo: Para acompanhar o auditor da LOUDON BLOMQUIST, 
que irá verificar os processos de pagamento bem como as obras, 
no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TOMADA DE PRECOS NR. 25/2007
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ
TOMADA DE PREÇO Nº 25/2007- ETA UIRAPURU

ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará através da 
Comissão Especial de Licitação informa que, no dia 26/02/08 
às 16:00 horas, será aberta, no auditório Haroldo Araújo desta 
Companhia, a sessão de prosseguimento do certame licitatório 
em referência, para abertura das propostas comerciais dos 
licitantes, ficando, desde já intimadas as empresas CONSAN 
ENGENHARIA LTDA, L. F. CONSTRUÇÕES LTDA. e STYLUS 

CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
Belém, 20 de fevereiro de 2008.
José Humberto Ribeiro Martins
Presidente da C.E.L.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará 
– COSANPA -  CGC/MF: 04.945.341/0001-90
PARTE CONTRATADA:  Universidade Federal do Pará – UFPA - 
CGC/MF: 34.621.748 /0001 –23.
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo ao Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP – CNPJ: 05.572.870/0001-59.
OBJETO: Desenvolvimento de pesquisa referente ao Projeto: 
“Realização de Pesquisa visando à caracterização dos resíduos 
produzidos na Estação de Tratamento de Água Bolonha (ETA 
Bolonha), bem como da definição de tecnologia para tratamento 
desses resíduos”.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 48.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios  da Contratante
DATA DA ASSINATURA: 09.01.08
PELA COSANPA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
PELA CONTRATADA : Alex Bolonha Fiúza de Mello
Reitor da UFPA
INTERVENIENTE:   João Farias Guerreiro
Diretor Executivo da FADESP

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO
PARTES: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA X 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
OBJETO: Cessão de uso a título não oneroso, pela CEDENTE 
à CESSIONÁRIA, de área localizada na Arterial 18 parte do 
Conjunto Cidade Nova VII – Bairro do Coqueiro.
PRAZO: 20 (Vinte) anos, a contar da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA:   07.02.2008
FORO: Belém – Pará
Prefeitura Municipal de Ananindeua: Helder Zahluth Barbalho.
Prefeito
COSANPA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 20 de Fevereiro de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: OES nº 25/2007;
Objeto do Contrato: Execução de serviços de adequação e 
elaboração dos projetos de fundação e estrutura e direitos 
autorais de 262 (duzentos e sessenta e dois) blocos tipo 
sobrado, totalizando 1048 (hum mil e quarenta e oito) unidades 
habitacionais para a Comunidade Taboquinha, situada no 
município de Belém, distrito de Icoaraci, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 14.600,00 (quatorze mil e 
seiscentos reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 28/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x R. Jansen 
- Projetos e Construções Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 14/02/2008
Vigência do Aditamento: 14/02/2008 a 15/03/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 11.88.14;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Engº Fernando Guilhon, 2339 
– Cremação - Belém/PA
Data da Publicação: 23/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: Contrato nº 09/2007;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 


